
Atto n.

Del

Oggetto:23

27/05/2014

SERVIZI DI SPAZZAMENTO, RACCOLTA E TRASPORTO DEI
RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILABILI
- APPROVAZIONE DELLA CARTA DEI SERVIZI
-  A P P R O V A Z I O N E  D E L  R E G O L A M E N T O  P E R
L'ASSIMILAZIONE, PER QUALITA' E QUANTITA',  DEI RIFIUTI
SPECIALI NON PERICOLOSI AI RIFIUTI URBANI

CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

prima convocazione

L'anno                                   , il giorno                                , del mese di                           , alle ore
nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme
di legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILAQUATTORDICI VENTISETTE MAGGIO 09.20

sessione ordinaria

COPPOLA G. ANTONIO S

INDINO ROCCO S

ALFARANO GUERINO S

ARDITO ANTONIO S

CHIURI FERNANDO ANTONIO S

DE MARCO PASQUALE S

DELL'ABATE NUNZIO S

FORNARO VINCENZO MARIA N

FORTE GIANLUIGI S

GIUDICE TEODORO S

IANNI ANTONIO S

MARRA ROCCO S

NUCCIO ANTONIO S

SCARASCIA PASQUALE N

SCARCELLA ANTONIO S

ZOCCO CARMINE S

ZOCCO VITO S

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.
In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

19/05/2014

ING. GUIDO GIRASOLI

Presenti n. Assenti n.15 2

Partecipa il   Segretario Generale

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                        nella qualità di Presidente
 del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

INDINO ROCCO
E' presente il Vice Segretario Generale del Comune Dr. ssa Maria Rosaria PANICO

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 27/05/2014 - Pagina 1 di 5



Il Presidente: In apertura di discussione sul punto in oggetto concede la parola al Cons. Ardito;

Cons. Ardito relaziona come da trascrizione integrale allegata al presente atto.

 Al termine il Presidente mette ai voti la proposta con il seguente risultato: Presenti e votanti n° 15

- favorevoli n° 15 - Approvata all'unanimità dai presenti.

Il presidente mette altresì ai voti l'immediata eseguibilità con il seguente risultato: presenti e votanti

n° 15 favorevoli all'unanimità

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:

• che con deliberazione n° 7 del 26/02/2013  questo  Consiglio  Comunale  ha  approvato,  ai  fini

della  Costituzione  dell'A.R.O.  Le  08,  lo  schema  di  Convenzione  ai  sensi  dell'art.30  d.lgvo

267/2000.

• che finalità principale della suddetta Convezione é la gestione associata dei compiti inerenti i

servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani dei  comuni  associati  con

l'obiettivo,  quindi,  di  raggiungere  la  qualità  ambientale  e  la  razionalizzazione  dei  costi

complessivi del servizio integrato; 

• che la lettera a) dell'art. 5 della  suddetta  Convenzione  attribuisce  all'Assemblea  dei  Sindaci

dell'A.R.O.  l'approvazione  dei  regolamenti  che  stabiliscono  le  misure  indicate  dall'art.  198,

comma 2, del D.Lgs. n. 152/2006 con particolare  riferimento  alle  modalità  di  assimilazione,

per qualità e quantità, dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, secondo i  criteri  di  cui

all'art. 195, comma 2, lettera e) del medesimo D.Lgs, n. 152/2006  da  sottoporre  ai  Consigli

Comunali dei Comuni associati per la formale approvazione;

• che la lettera b) dell'art. 5 della  suddetta  Convenzione  attribuisce  all'Assemblea  dei  Sindaci

dell'A.R.O.,  nelle  more  della  operatività  dell'Organo  di  Governo  dell'Ambito  Territoriale

Ottimale  e  dell'Autorità  regionale  di  regolamentazione  dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza

economica, il compito di definire gli obblighi di servizio  pubblico  e  universale  per  i  servizi  di

spazzamento,  raccolta  e  trasporto  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati  relativamente  all'intero

territorio dell'A.R.O., sulla base  dello  schema di  Carta  dei  servizi  adottato  in  sede  di  prima

attuazione dalla Giunta regionale, ai sensi dell'art. 11 della l.r. 24/2012

Visto  l'art.  198,  comma  2,  lett,  g)  del  D.Lgs.  n.  152/2006  che  attribuisce  ai  comuni  la

concorrenza  nella  disciplina  della  gestione  del  rifiuti  urbani  mediante  appositi  regolamenti  che

stabiliscono, tra l'altro,  l'assimilazione,  per  qualità  e  quantità,  dei  rifiuti  speciali  non  pericolosi  ai

rifiuti urbani, secondo i criteri di cui  all'art. 195, comma 2, lettera e) del medesimo decreto, ferme

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 27/05/2014 - Pagina 2 di 5



restando le definizioni di cui all'art. 184, comma 2, lettere e) e d);

Dato atto che, nelle more della emanazione del decreto ministeriale di cui all'art. 195, comma

2,  lettera  e)  del  decreto  legislativo  n.  152/2006,  si  rende  necessario  procedere  con  l'adozione

dell'apposito regolamento di assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi a quelli urbani;

Visto il “Regolamento di assimilazione per quantità e qualità dei rifiuti speciali non pericolosi a

quelli urbani”, redatto del Responsabile dell'Ufficio comune di ARO, allegato  al  presente  atto  per

costituirne parte integrante e sostanziale;

Vista la "Carta dei  Servizi"  redatto  del  Responsabile  dell'Ufficio  comune di  ARO,  allegata  al

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che l'Assemblea dei Sindaci dell'A.R.O. Le 8, ai sensi dell'art. 5 lettere a) e b) della

Convenzione approvata con deliberazione n° 7 del 26/02/2013 di questo Consiglio Comunale,  ha

già ratificato e fatto propri sia la Carta dei Servizi che il Regolamento  nella  seduta  del  6  maggio

2014

Ritenuto di. dover provvedere all'approvazione definitiva del suddetto regolamento e della

suddetta Carta dei Servizi;

Visti gli allegati pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 58 del D.L. 112/2008;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la “Convenzione di un'associazione tra i Comuni rientranti nell'Ambito di Raccolta Ottimale (ARO) n.8

della Provincia di Lecce” approvata con deliberazione n° 7 del 26/02/2013 di questo Consiglio Comunale

Riscontrato l'esito delle votazioni all'unanimità dei presenti;

D E L I B E R A

1) Approvare  la  Carta  dei  Servizi  (per  i  servizi  di  spazzamento,  raccolta,  e  trasporto  dei  rifiuti

solidi urbani) allegata al presente atto;

2) Approvare  il  Regolamento  per  l'assimilazione,  per  qualità  e  quantità,  dei  rifiuti  speciali  non

pericolosi ai rifiuti urbani allegato al presente atto;

3) Dare  atto  che  il  Regolamento  e  la  Carta  dei  Servizi  che  con  il  presente  atto  si  vanno  ad  approvare

costituiscono i riferimenti di base a cui il tecnico incaricato dall'A.R.O. dovrà attenersi nella redazione del

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 27/05/2014 - Pagina 3 di 5



progetto dei servizi di igiene ambientale.

4) Dare altresì atto che il regolamento e la Carta dei Servizi di cui ai punto precedenti entreranno in vigore sul

territorio di questo  Comune a  decorrere  dalla  data  di  affidamento  del  nuovo servizio  e  che,  a  decorrere

dalla  medesima data,  si  intenderanno abrogate  tutte  le  disposizioni  comunali  vigenti  in  contrasto  con

quelle del regolamento;

5) Dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 27/05/2014 - Pagina 4 di 5



23Atto n. Del 27/05/2014

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO DOTT. GIUSEPPE RIZZO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

IL  SEGRETARIO GENERALE

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 23 del 27/05/2014 - Pagina 5 di 5


